
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2019/20 

Oggetto: Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
157/2020

vcitterio
Font monospazio
19/10/2020





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20 


DIREZIONE PROPONENTE Settore Risorse umane e organizzazione 


Oggetto: Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)


Premesso  che,  sulla  base  delle  esigenze  a  suo  tempo  delineate  in  fase  di  ricognizione  dei
fabbisogni di personale nell’Ente, con Decreto del Sindaco metropolitano:
-  RG n. 158/2020 del 16/10/2019 è aggiornato il Piano Triennale dei fabbisogni di personale
(PTFP 2019 – 2021);
- RG n. 32/2020 del 26/02/2020 è stato definito il Piano triennale dei fabbisogni di personale
della  Città  metropolitana  di  Milano  per  gli  anni  2020  –  2022,  all’interno  del  quale  è  stato
riportato lo Stato di attuazione del Piano assunzioni 2019, di cui sopra, con la relativa ipotesi di
utilizzo della capacità assunzionale per gli anni 2019-2022;
-  RG  n.  107/2020  del  28/07/2020  è  stato  aggiornato  il  Piano  2020-2022,  relativamente  al
Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione delegata da Regione Lombardia in
materia di Politiche attive del Lavoro.


Conseguentemente sono state avviate le relative procedure concorsuali per l’assunzione in ruolo
del personale, alcune delle quali, a causa dell’emergenza epidemiologica da Coronavirus Covid-
19 che ha precluso ogni attività in presenza, hanno subito un periodo di sospensione, a partire
dal 23/02/2020 fino al 15/5/2020 (cfr art. 103 del DL n. 18/2020 conv. con modificazioni dalla
L.  24/4/2020,  n.  27 e  successivo art  37 del  DL n.23/2020 conv.  con modificazioni  dalla  L.
5/6/2020, n. 40 di sospensione dei termini procedimentali).
La  dilazione  dei  tempi  dovuta  al  Covid-19,  la  particolare  situazione  in  cui  sono  riprese  le
procedure concorsuali e la particolarità di alcune tipologie di figure professionali richieste hanno
comportato un disallineamento tra i risultati attesi, in termini di numero di posti messi a bando
e  numero di idonei finali in graduatoria, su alcuni profili messi a concorso.
Per alcune figure professionali previste nel Piano assunzionale 2019 infatti, non è stato possibile
coprire il fabbisogno previsto in quanto le graduatorie concorsuali sono risultate inferiori ai posti
messi a concorso.
Si pone pertanto, la necessità di riproporre nuovamente i bandi di concorso per quelle figure
professionali che non si è riusciti a reclutare.
Inoltre,  con questo  provvedimento,  si  intende apportare  una parziale  modifica  al  Piano  dei
fabbisogni  2020-2022,  che si  richiama integralmente,  per  andare  incontro  ai  mutati  scenari
organizzativi che hanno influito sulle attuali esigenze di sostituzione del turn over di personale
dell’Ente.


Dato atto che la procedura di progressione verticale, nell’annualità 2019, per la copertura di due
figure tecniche di categoria D - Pianificazione tecnica - ha portato alla previsione di una sola


1


 







assunzione, rispetto alle due inserite nel Piano 2019 (solo 1 ammessa in graduatoria) e, viste le
nuove esigenze organizzative emerse in questi ultimi mesi legate anche alle ulteriori cessazioni
non previste, al fine di garantire celerità delle procedure di assunzione ed economicità delle
stesse, si  procede ad innalzare di un posto la previsione per l’assunzione di un altro profilo
tecnico affine al precedente di categoria D - Tecnico delle infrastrutture - prevista nel Piano
2020 portandola da 3 a 4, in modo da poter utilizzare la graduatoria già costituita sul  quel
profilo, garantendo comunque la medesima ipotesi di utilizzo di capacità assunzionale rispetto al
Piano 2019 e 2020-2022.
Inoltre si inserisce l’assunzione di una categoria protetta di categoria B1 per rispettare le quote
d’obbligo imposte dalle norme in materia, per la sostituzione di  una cessazione intervenuta
nell’anno,  compensando  con  una  riduzione  di  una  figura  della  medesima  categoria  di
inquadramento, al fine di non modificare l’utilizzo di capacità assunzionale. 


Tale operazione viene effettuata avvalendosi della possibilità scaturita dal combinato disposto
dell’art. 1 c. 147-149 della L n. 160/2019 e dell’art. 17 c. 1 bis  della L n. 162/2019 così come
modificata dalla L n.8/2020 di conversione, che concede la possibilità per  gli  enti  locali,  di
procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel
piano, di nuova istituzione, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91 c. 4 del D.lgs n.
267/2000.


Con questa variazione si confermano gli indirizzi espressi nel Piano precedente con l’assunzione
di  figure  tecniche di  alto  profilo  collegate  alle  funzioni  fondamentali  in  materia  di  strade,
ambiente ed edilizia scolastica.


Nella tabella di raffronto di seguito riportata si evidenziano le modifiche in termini numerici e di
profilo professionale interessate dal presente decreto:


Nello  schema  si  evidenzia  come  le  modifiche  proposte  nel  presente  atto  non  comportino
variazioni all’utilizzo delle capacità assunzionali 2019 e 2020, previsto nella pianificazione di cui
al  Decreto RG n.  32/2020 PTFP 2020-2022, comprensiva della tabella  di  completamento del
Piano assunzionale 2019.


2







Inoltre, la maggior spesa di personale per 1 assunzione da concorso, rispetto ad 1 progressione
verticale,  è  ampiamente  assorbita,  dal  punto  di  vista  finanziario,  dalle  maggiori  cessazioni
intervenute nel 2020 rispetto a quelle programmate nel Piano 2020-2022 (- 7,8 unità di personale
in meno, che liberano capacità assunzionale,  rispetto a RG 32/2020) e dal  fatto che alcuni
vincitori di concorso sono dipendenti interni, con conseguente riduzione della spesa di personale
nell’anno.


In  merito  all’aggiornamento  del  Piano  dei  fabbisogni  di  personale  2020-2022  si  accludono
pertanto, quali parti integranti del presente provvedimento, i seguenti allegati:
- Allegato D: nella prima tabella sono indicati gli utilizzi di capacità assunzionali con la relativa
spesa annua per categoria, effettuati fino a settembre 2020 (ad esclusione delle assunzioni che
non assorbono capacità  assunzionali  quali  le  mobilità  neutre  e le  categorie protette).  Nella
seconda tabella sono riportati i calcoli dei resti assunzionali legati alle assunzioni realizzate fino
a settembre 2020;
-  Allegato F: nelle tabelle di cui all’Allegato F sono riportati lo stato di attuazione del Piano
assunzioni  2019  a  settembre  2020  su  funzioni  fondamentali  e  la  previsione,  in  termini  di
assorbimento di capacità assunzionale, del completamento del Piano;
Allegato G: nella tabella è riportato l’aggiornamento del Piano assunzioni 2020 – 2022 su funzioni
fondamentali, sulla base delle nuove esigenze organizzative emerse;
Allegato I:  nelle tabelle sono evidenziate le previsioni, in termini di assorbimento di capacità
assunzionale,  del  valore  finanziario  del  Piano  assunzioni  2020-2022,  sulla  base  delle  nuove
ipotesi di sviluppo del Piano per il 2020. In particolare nella Tabella “Previsioni assunzioni in
ruolo 2020” si evidenzia l’aumento di 1 unità nella categoria D, rispetto al Piano RG 32/2020,
dovuto al fatto che, come ampiamente motivato, una mancata assunzione del Piano 2019 è stata
recuperata per poter  assumere sul Piano 2020 un dipendente in più nella medesima categoria. 


Le altre tabelle del Piano, tutt’ora valide, saranno aggiornate in occasione della predisposizione
del prossimo Piano assunzioni 2021-2023.


Il Piano è stato predisposto sulla base della normativa vigente in attesa dell’applicazione delle
nuove  modalità  di  definizione  delle  capacità  assunzionali  che  saranno  fissate  da  specifico
decreto  del  Consiglio  dei  Ministri,  che  fisserà  i  valori  soglia  per  fascia  demografica
appositamente per province e città metropolitane.


E’ stata fornita alle RSU e alle OO.SS. aziendali una adeguata informativa sulla materia.


Si richiamano:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 1 del 07/04/2020, atti 73921/5.4/2020/1,
avente  per  oggetto:  "Adozione  e  contestuale  approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022,ai sensi dell'art. 170 D.lgs 267/2000 (Testo Unico
Enti Locali)";
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 2 del 07/04/2020, atti 73928/5.3/2020/13,
avente per oggetto: "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e
relativi allegati";
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 78 del 08/06/2020, avente per oggetto "Variazione
d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e conseguente variazione
al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
-  i  Decreti  del  Sindaco  Metropolitano  R.G.  n.  60  del  04/05/2020,  avente  per  oggetto
"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2020-2022"  e  R.G.  n.  130/2020  del
07/09/2020,  avente  per  oggetto:  "Seconda  variazione  al  PEG  2020-2022,  conseguente  alla
variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020-2022’’; 


3







Si segnala infine che il presente provvedimento è inviato al Collegio dei Revisori dei Conti in
ordine all’accertamento del rispetto della normativa in materia di dotazione organica, spesa del
personale e piano dei fabbisogni, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


Il Segretario Direttore Generale e


Direttore del Settore Risorse Umane e
Organizzazione


Dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


4








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20 


Oggetto: Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 263/2016 atti. n. 248968/1.18/2016/6 con il quale e' stata conferita al Consigliere 
Arianna Censi la delega alla materia “Infrastrutture manutenzioni, Pianificazione strategica, 
Organizzazione, Personale e riqualificazione”;


Vista la relazione tecnica del Direttore Generale e Direttore del Settore Risorse umane e 
organizzazione contenente i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione
del presente provvedimento;


Acquisito il parere del Collegio dei Revisori Conti, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i., in
atti.


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n. 
56/2014;
- il D. Lgs n. 165/01 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1. di approvare l’aggiornamento al Piano di Fabbisogni di personale 2020-2022, per la sola
parte inerente le funzioni fondamentali dell’Ente, ed in particolare, lo stato di attuazione
del Piano 2019 e l’aggiornamento del Piano 2020  di cui agli allegati D, F, G e I parti
integranti   del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  le  modifiche  proposte  non
modificano l’utilizzo  delle capacità assunzionali precedentemente determinate;


2. di dare atto che, dal punto di vista finanziario,  la differenza di spesa per assunzione da
concorso,  rispetto  alla  progressione  verticale  è  ampiamente  assorbita  dalle  maggiori
cessazioni  intervenute  nel  2020,  rispetto  a  quelle  programmate  nel  Piano  2020-2022,
come esplicitato nella relazione tecnica;


1


 







3. di dare atto che i contenuti del Decreto RG n. 32/2020 di Adozione del Piano triennale dei
fabbisogni  di  personale  2020-2022  ed  RG  n.  107/2020  di  aggiornamento  restano
confermati per le restanti parti;


4. di  dare atto che i  contenuti  del  presente aggiornamento faranno parte della  Sezione
operativa del DUP, come definito dall’Allegato 4/1 del D lgs n. 118/2011;


5. di prendere atto che la spesa per il personale trova copertura negli stanziamenti iscritti ai
relativi  capitoli  di  spesa del personale del macro aggregato di spesa 1 01 Reddito da
lavoro dipendente del Bilancio di previsione 2020-2022;


6. di demandare al Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione tutti i successivi
adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;


7. di demandare al Direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


8. di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT 2020-2022, come
attestato nella relazione tecnica. 


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


 Favorevole
 Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE
  dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








Allegato D


Categoria


Numero assunzioni 


intervenute nell'anno 


2019 (*)


Numero assunzioni 


intervenute fino a 


settembre anno 2020 


(*)


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dir 1 59.149,41 59.149,41


D 1 33.364,50 33.364,50


C 1 30.634,07 30.634,07


B1 3 2 27.222,72 136.113,60


TOTALE 5 3 259.261,58


Categoria


Passaggio da funzioni 


delegate a funzioni 


fondamentali


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


C 1 30.634,07 30.634,07


TOTALE 1 30.634,07


Calcolo utilizzo capacità assunzionale su PTFP 2019-2021 


(*) Assunzioni effettuate nel 2019 e nel 2020 (fino a settembre 2020), riferite al PTFP 2019-2021  che hanno comportato una riduzione della capacità 


assunzionale (con esclusione quindi delle assunzioni per mobilità tra enti soggetti a limiti fino al 20/04/2020)


pag. 1/all. D







Valore  capacità 


assunzionale


Dirigenti


Valore  capacità 


assunzionale


Dipendenti


Valore  capacità 


assunzionale


TOTALE


Capacità assunzionale 2015 


su cessazioni 2014
- -


In osservanza dell'art . 16 c.9 DL 


95/2012, conv in L n. 135/12 con 


mod, vigente all'epoca, 


l'Amministrazione non ha maturato 


capacità assunzionale


Capacità assunzionale 2016 


su cessazioni 2015
- -


A seguito del non raggiungimento 


del Patto di stabilità nel 2015, le 


cessazioni di personale 2015 non 


sono utili ai fini della maturazione 


di capacità assunzionale


Capacità assunzionale 2017 


su cessazioni 2016
0,00 337.507,21 337.507,21


Capacità assunzionale 2018 


su cessazioni 2017
59.149,41 398.138,64 457.288,05


Capacità assunzionale 2019


su cessazioni 2018
118.298,82 943.506,41 1.061.805,23


Capacità assunzionale 2019


su cessazioni 2019 *
177.448,23 1.051.040,78 1.228.489,01


Capacità assunzionale  


2015 – 2019 *
354.896,46 2.730.193,04 3.085.089,50


Utilizzo 2015 0,00 0,00 0,00


Utilizzo 2016 0,00 0,00 0,00


Utilizzo 2017 0,00 0,00 0,00


Utilizzo 2018 0,00 30.620,70 30.620,70


Utilizzo 2019 59.149,41 230.746,24 289.895,65


Totale utilizzo 


2017-2019
59.149,41 261.366,94 320.516,35


TOTALE CAPACITA’  


ASSUNZIONALE 


RESIDUA


2015- 2019


295.747,05 2.468.826,10 2.764.573,15


Calcolo dei resti assunzionali anni precedenti  2015-2019


* Ai sensi del DL 4/19 conv. in L 26/19 viene estesa al quinquennio la possibilità di cumulo delle risorse destinate alle assunzioni e l'utilizzo dei residui ancora disponibili 


delle quote percentuali delle facoltà assunzionali. L'Amministrazione si è avvalsa della facoltà prevista dalla medesima norma, per il triennio 2019-2021, di computare ai fini 


della capacità assunzionale sia le cessazioni dell'anno precedente sia quelle programmate nella medesima annualità


pag. 2/all. D







Allegato F


2019


Categoria Area / profilo n. posti 
modalità di 


assunzione
stato di attuazione Note


Dirigenti a tempo 


determinato
tecnico (Progetto) 1


ex art. 110 


D Lgs n 267/00


concluso


1 assunzione


Dirigenti economico-finanziario 1 Concorso
in corso di


 svolgimento


tecnico (strade) 1 Concorso
concluso


1 assunzione


D -Specialista Pianificazione tecnica 2


Progressione 


verticale ex art. 22 


c.15 D Lgs 75/17


concluso


1 assunzione


- 1 rispetto alla 


programmazione


Analisi e progettazione di sistemi 1 Concorso
concluso


1 da assumere


Economico finanziario 6 Concorso
concluso


2 da assumere


avvio nuovo bando 


per 4 posti rimanenti


Amministrativo e di supporto 1 Mobilità
concluso


1 assunzione


Amministrativo e di supporto 5 Concorso
concluso


5 da assumere


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 4 Concorso


in corso di svolgimento


1 assunto con mobilità ex 


art 30 D Lgs 165/01


Tecnico manutentivo 2 Concorso
in corso di


 svolgimento


Ai servizi amministrativi e contabili 6 Concorso


Concluso


3 da assumere


3 assunti con mobilità ex 


art 30 D Lgs 165/01


Ai servizi amministrativi e contabili 3
Concorso


ex art. 18 L n. 68/99


concluso


1 assunto con mobilità ex 


art 30 D Lgs 165/01


2 da assumere


Informatico 2 Concorso
concluso senza esito avvio nuovo 


bando


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo 


(cantonieri)
10


Selezione


 (art. 16 L 56/87)


5 assunti
riavvio selezione


TOTALE 45 14 assunzioni


30 da 


assumere 


2019


Stato attuazione 


Piano assunzioni 2019 - su funzioni fondamentali


pag. 1/all. F







Categoria Numero prossime assunzioni 
Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 1 59.149,41


D 12 400.374,00


C 12 367.608,84


B3 0 0,00


B1 5 136.113,60


A 0 0,00


TOTALE 30 963.245,85


Spesa annua


 unitaria


59.149,41


33.364,50


30.634,07


28.730,41


27.222,72


25.682,22


Completamento Piano assunzionale 2019


pag. 2/all. F







Allegato G


2020 2021 2022


Categoria Area / profilo
n. posti n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


Dirigenti amministrativo (rifiuti) 1
Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


(*)


amministrativo (personale) 1 Concorso (*)


tecnico (pianificazione) 1 Concorso (*)


D -Specialista Tecnico delle infrastrutture 4 Concorso (*) 2


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


3


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Tecnico delle infrastrutture 1


Progressione 


verticale 


ex art. 22 c.15 


D Lgs 75/17


Tecnico Ambientale 3
Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Analisi e progettazione di sistemi 2


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Amministrativo e di supporto 1


Progressione 


verticale 


ex art. 22 c.15 


D Lgs 75/17


2


trasformazione 


a t. indet. 


contratto


 F e L


Amministrativo e di supporto 5
Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


(*) 2


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


3


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Tecnico manutentivo 1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Polizia metropolitana 3
Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Tecnico industriale 1 Concorso 1 Concorso


Ai servizi amministrativi e 


contabili
2


Progressione 


verticale 


ex art. 22 c.15 


D Lgs 75/17


Ai servizi amministrativi e 


contabili
3


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


(*) 1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


1


Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


Ai servizi amministrativi e 


contabili
2


Concorso


ex art. 18 L n. 


68/99


(*)


Informatico 2
Utilizzo 


graduatoria / 


Concorso


(*)


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo


(cantonieri)
2


Selezione


 (art. 16 L 


56/87)


2


Selezione


 (art. 16 L 


56/87)


Ai servizi ausiliari e di supporto 1
Selezione


 (ex art. 3 L n. 


113/85)


TOTALE 32 12 12


(*) procedura già avviata


Per la copertura dei fabbisogni programmati tramite concorso, si procederà come segue:


Attivazione procedura ex art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 -  concorso pubblico


Ai sensi dell'art 3 c. 8 della L 56/19 per gli anni 2020-2021 possibilità di deroga alla mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs n. 165/2001


Previsione  


Piano assunzioni 2020 – 2022  su funzioni fondamentali


modalità di 


assunzione


pag. 1/all. G







Allegato I


Categoria
Numero 


assunzioni 2020


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 3 59.149,41 177.448,23


D 14 33.364,50 467.103,00


C 12 30.634,07 367.608,84


B3 28.730,41 0,00


B1 3 27.222,72 81.668,16


A 25.682,22 0,00


TOTALE 32 1.093.828,23


Categoria
Numero 


assunzioni 2021


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 59.149,41 0,00


D 6 33.364,50 200.187,00


C 4 30.634,07 122.536,28


B3 28.730,41 0,00


B1 2 27.222,72 54.445,44


A 25.682,22 0,00


TOTALE 12 377.168,72


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che 


non erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti)


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che 


non erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti)


Calcolo del valore finanziario del Piano assunzionale


Previsione assunzioni in ruolo anno 2020


Previsione assunzioni in ruolo anno 2021


pag. 1/all. I







Categoria
Numero 


assunzioni 2022


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 59.149,41 0,00


D 8 33.364,50 266.916,00


C 4 30.634,07 122.536,28


B3 28.730,41 0,00


B1 27.222,72 0,00


A 25.682,22 0,00


TOTALE 12 389.452,28


Categoria
Assunzioni 


Piano 2019


Previsione 


assunzioni 2020


Previsione 


assunzioni 


2021 e 2022


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria 


assunzioni 2019


Spesa annua 


per categoria 


2021 -2022


DIR 1 59.149,41 59.149,41 0,00


D 2 33.364,50 66.729,00


TOTALE 1 2 0 59.149,41 66.729,00


L'assunzione di 2 dipendenti di categoria D, tramite contratto di formazione e lavoro, è finanziata da fondi su progetti comunitari


Previsione assunzioni in ruolo anno 2022


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che 


non erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti)


Previsione assunzione tempi determinati  anno 2020-2022


pag. 2/all. I








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2019\20 


Oggetto della proposta di decreto:


Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Al Direttore ad interim del Settore Risorse umane e 


organizzazione


Al Direttore del Settore Affari generali e 


supporto organi istituzionali


Al Direttore dell’Area risorse finanziarie e 


programmazione economica


Al Segretario Direttore Generale


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla proposta di Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di persona$


le (PTFP 2020$2022) – Fascicolo 4.2\2019\20.


Il Collegio dei Revisori


Vista la Legge 448/2001 che stabilisce all’articolo 19, comma 8: “A decorrere dall'anno 2002 gli


organi di revisione contabile degli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto


2000, n. 267, accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano


improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della


legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio


siano analiticamente motivate”;


Ricevute in data 08/10/2020 la relazione tecnica, la proposta di decreto del Sindaco metropolitano,


fascicolo n. 4.2\2019\20 avente ad oggetto “Secondo aggiornamento del Piano Triennale dei


fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022)” ed i relativi  allegati;


Richiamati i propri parere favorevoli:


$ prot. n. 43671 del 20/02/2020 sulla proposta di Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP


2020$2022) che è stato approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 32/2020 del


26/02/20,


$ prot. n.128269 del 17/07/2020 sulla proposta di Aggiornamento al Piano Triennale dei fabbisogni di


personale (PTFP 2020$2022) per la parte inerente il potenziamento dei centri per l’impiego,


aggiornamento che è stato approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 107/2020 del


28/07/2020;


Esaminata la relazione tecnica alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto, dalla


quale si evince che:


$ date le mutate esigenze organizzative e gestionali dell’Ente si propone l’aggiornamento del Piano


sulle funzioni fondamentali, ed in particolare lo stato di attuazione del Piano 2019 e l’aggiornamento


dell’annualità 2020; tale parziale variazione prevede la riduzione di 1 unità in due profili professionali


e il contestuale aumento, a compensazione, di 1 unità in altri due profili della medesima categoria,







Fascicolo


Pagina 2


mantenendo inalterate le previsioni di assorbimento delle capacità assunzionali definite col


precedente Piano di cui al Decreto RG n. 32/2020 e mantenendo la sostenibilità finanziaria della


variazione;


che tale modifica è consentita a seguito del combinato disposto dell’art. 1 c. 147$149 della L n.


160/2019 e dell’art. 17 c. 1 bis della L n. 162/2019 così come modificata dalla L n.8/2020 di


conversione, che concede la possibilità per gli enti locali, di procedere allo scorrimento delle


graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel piano, di nuova istituzione, anche in


deroga a quanto stabilito dall’art. 91 c. 4 del D.lgs n. 267/2000;


$ i contenuti del decreto del Sindaco RG n. 32/2020 di Adozione del Piano triennale dei fabbisogni di


personale 2020$2022 restano confermati per le restanti parti.


Atteso che il D.L. n. 162/2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di


organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica” è intervenuto in


merito ai nuovi criteri di computo delle capacità assunzionali per province e città metropolitane, ed in


particolare, all’art. 17 c. 1 stabilisce che questi enti possono procedere ad assunzioni di personale a


tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il


rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa


complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'ente, non


superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media


delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo


crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione;


Dato atto che:


$ la citata norma non è ancora attuabile, in quanto è necessaria l’emanazione del relativo DPCM


attuativo previsto nel suddetto articolo e che pertanto, ad oggi, il Piano viene redatto sulla base della


vigente normativa in materia di capacità assunzionali, così come anche da indicazioni fornite in


merito dalla Conferenza Stato – Città ed autonomie locali;


$ la stessa norma ha abrogato l'art. 1, c. 421, della L n. 190/14 che poneva un limite alla dotazione


organica delle Città metropolitane, imponendo una riduzione del 30% del valore finanziario della


stessa .


Rilevato che: 


• la Città metropolitana di Milano ha conseguito nell’anno 2019 un risultato di competenza


dell’esercizio non negativo, come risulta dal prospetto degli equilibri per la verifica del


rispetto degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 819 e seguenti della L.


31/12/2018, n. 145, prospetto incluso nell’allegato A del decreto del Sindaco metropolitano


R.G. 140/2020 del 23/09/2020 che approva la proposta di rendiconto dell’esercizio 2019


(rendiconto in corso di approvazione da parte del Consiglio metropolitano); 


• con deliberazione consiliare R.G. n. 1/2020 del 7/04/2020 è stato adottato e contestualmente


approvato il Bilancio di previsione 2020$2022 e relativi allegati; il bilancio è stato da ultimo


modificato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 154/2020 del 9/10/2020 ad oggetto


“Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/22 di competenza e di cassa – Area


Infrastrutture per Cdr ST018” (variazione in corso di approvazione da parte del Consiglio


metropolitano);







Fascicolo


Pagina 3


• dall’esame dei parametri ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000, la Città metropolitana di


Milano non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie;


Visti:


• il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 8/10/2020 dal Direttore del Settore


Risorse umane  e organizzazione, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000;


• il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso in data 8/10/2020


dal Direttore dell’Area Risorse Finanziarie e programmazione economica, ai sensi


dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000.


E S P R I M E 


parere favorevole, ai sensi dell’art.19, comma 8 della Legge 448/2001, alla proposta di decreto del


Sindaco metropolitano che approva il Secondo aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di


personale 2020$2022, di cui allo schema visionato e conservato agli atti.


Il Collegio dei Revisori


Rag. Luigi Protasio Annoni


Dott. Giovanni Bignotti


Dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20


Oggetto della proposta di deliberazione:  Secondo  aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei
fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022).


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
     dott. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.





		2020-10-16T09:09:45+0000
	Arianna Maria Censi


		2020-10-19T08:54:35+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




